40  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

CONTRATO Nº 02/2022
Objeto: Aquisição de Motoniveladora e Roçadeira.
Valor global total R$ 848.800,00 (oitocentos e quarenta e oito mil oitocentos reais).
Data de assinatura: 24/03/2022
Vigência: 24/03/2022a 24/03/2023
Programa de Trabalho: 04608149187150000
Natureza da despesa: 449052
Fonte: 0301000000
Plano Interno: 2070008715E
Contratada: EMPRESA WC VEÍCULOS & MAQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 21.744.769/0001-94, com endereço na Av. Agostinho Chagas No
1020,bairro Julia Santiago, Morada Nova, Ceará. CEP: 62.940-000.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 775722
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1079/2022- ADEPARÁ, DE 21 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/280253 e homologação junto à DG e SEPLAD.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora OSVALDIRENE AFONSO QUARESMA, mat.
57224156/1, Gratificação de Tempo Integral, no percentual 60% (sessenta
por cento), a contar de 01/02/2022.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 776304
PORTARIA Nº 1382/2022 – ADEPARA, DE 24 DE MARÇO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 85928 de 03/02/2022, acompanhado
de sua respectiva perícia médica;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA
à servidora abaixo informada:

LAUDO MATRICULA NOME DIAS PERIODO DE GOZO
85928 54196743/1 ANDREIA FERREIRA NOBRE 57 01/11/2021 a 27/12/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 776607

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1376/2022: BENEFI-
CIÁRIO: ROGERIO FERREIRA LOURENCO; Matrícula: 54185784;Função:
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Obje-
tivo: Realizar despesas de pronto pagamento de serviço de pessoa jurídica
para atender as necessidades da Coordenadoria de Gestão e Planejamento
Estratégico. Elemento de Despesa / Valor: 339039 /R$ 3.000,00;Prazo de
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 776061

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1381/2022 Objetivo: Dar apoio nas atividades realizadas no Es-
critório de Anapu.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
PLACAS/PA Destino: MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 5922844/ ALEX SAN-
DRO DE OLIVEIRA BARATA JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS /
17/03/2022 a 19/03/2022.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 776330
Portaria: 1375/2022 Objetivo: Realizar a Supervisão técnica nas unida-
des da Gerência Regional de Almeirim.Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: MONTE DOURADO/PA Destino: GURUPÁ, PORTO
DE MOZ/PA Servidor: 57190367/MARCOS NASCIMENTO MOURA (FISCAL
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/03/2022 a 25/03/2022.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 776057
Portaria: 1377/2022 Objetivo: Dar apoio ao Gerente na visita aos escri-
tórios com objetivo de reunir com os servidores sobre as novas estratégias
para cumprir as metas dos Programas Sanitários nos municípios.Funda-

mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino:
BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA DO ARAGUAIA, SAPUCAIA/
PA Servidor: 572200106/ APOLIANA MARQUES SOBRAL (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/04/2022 a 06/04/2022. Ordenador:
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 776065
Portaria: 1378/2022 Objetivo: Visita aos escritórios com objetivo
de reunir com os servidores sobre as novas estratégias para cumprir as
metas dos Programas Sanitários.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: BANNACH, CANAÃ DOS CARA-
JÁS, FLORESTA DO  ARAGUAIA,SAPUCAIA/PA.Servidor: 5946962/DEUS-
DEDITE SEPTIMIO RAMOS NETO (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS/ 04/04/2022 a
06/04/2022.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 776071
Portaria: 1379/2022 Objetivo: Realizar Monitoramento da Mosca da Ca-
rambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAME-
TÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 05654033/ANTONIL-
SON PEREIRA DE LEAO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA
/ 28/03/2022 a 29/03/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 776074
Portaria: 1380/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da
mosca da carambola nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: BONITO, PRIMAVE-
RA, QUATIPURU/PA Servidor: 5870283/JOSÉ AMILTON REIS DE CARVA-
LHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 23/03/2022 a
24/03/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 776077
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0150/2022– 22.03.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionis-
ta Rural I – PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA - (Titular)- Matrícula nº
5533953/2  e o Extensionista Rural I – CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA 
(Suplente)-Matrícula nº 231614/4, para, na qualidade de Fiscais do Con-
trato, acompanhar a execução do contrato nº 003/2022, celebrado entre
a EMATER-PARÁ e EMPRESA COMERCIAL E SERVIÇOS PAMPLONA EIREL,
Constitui objeto do presente contrato a Contratação de Empresa Especiali-
zada na aquisição de 21 embarcações, conforme especificações relaciona-
das no item 14 do termo de referência e no item 05 do edital, para atender
as necessidades desta Empresa  de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará-EMATER/PA, nos Escritórios CENTRAL, REGIONAL E LO-
CAIS, de acordo com as normas e diretrizes. PAE (2021/ 931344).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

Protocolo: 776386
PORTARIA Nº 0157/2022 –24/03 /2022

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas resolve: CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de
MAIO/2022, aos empregados abaixo relacionados, considerando o Plane-
jamento Anual de Férias:
 

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3176657/ 1 MARIA MAXIMA LEAO FARIAS 2020/2021 02.05.2022 a 31.05.2022
002 3173801/ 1 FELIPA DA COSTA E SILVA-FATAL 2020/2021 02.05.2022 a 31.05.2022
003 57175903/ 1 ALDENAIR ARAUJO DA LUZ-CHEFE 2020/2021 02.05.2022 a 31.05.2022
004 5959960/ 1 CLAUDINEI APARECIDO DE ALMEIDA-EMP.CONF.II 2021/2022 09.05.2022 a 07.06.2022
005 3173917/ 2 MARIA LEONI GOMES DE MATOS 2021/2022 09.05.2022 a 07.06.2022
006 3173844/ 1 ROSANGELA CUNHA DE LUCENA 2021/2022 02.05.2022 a 31.05.2022
007 3176550/ 1 MARIA RITA DA LUZ FREITAS 2020/2021 02.05.2022 a 31.05.2022
008 55589556/ 1 PAULO JANES CHAGAS PALHETA-FATAL 2020/2021 02.05.2022 a 31.05.2022
009 5959968/ 1 THAYANE FERREIRA MIRANDA-ASSESSOR 2021/2022 09.05.2022 a 07.06.2022
010 3175898/ 1 MARCIO RONALDO GONCALVES DE SOUZA 2020/2021 02.05.2022 a 31.05.2022
011 3174077/ 2 MARIA DAS GRACAS PIMENTEL DOS SANTOS-FATAL 2020/2021 02.05.2022 a 31.05.2022
012 5039100/ 1 ROSA HELENA CAMPOS DE MELO 2021/2022 02.05.2022 a 31.05.2022
013 57212852/ 1 LUCIANA BONIFACIO DE MORAES-CHEFE 2021/2022 02.05.2022 a 31.05.2022
014 54197149/ 1 ORLANDINA ALMEIDA DE ARAUJO-CHEFE 2020/2021 02.05.2022 a 31.05.2022

015 55586027/ 2 DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA-COORDENA-
DORA 2020/2021 02.05.2022 a 31.05.2022

016 3171442/ 1 DILBERTO DA SILVA ALMEIDA 2020/2021 02.05.2022 a 31.05.2022
017 3171582/ 1 DOMINGOS FERNANDES DE ARAUJO DOS SANTOS 2020/2021 02.05.2022 a 31.05.2022
018 57175946/ 1 MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA-SUP.REGIONAL 2020/2021 02.05.2022 a 31.05.2022
019 57212729/ 1 NEILSON CLEITON MOREIRA DE ARAUJO 2020/2021 02.05.2022 a 31.05.2022
020 57223882/ 1 RODRIGO DA SILVA FERNANDES 2021/2022 02.05.2022 a 31.05.2022
021 3177726/ 2 JOAO CARMONA RODRIGUES 2021/2022 02.05.2022 a 31.05.2022
022 5869889/ 3 JONATAS LOPES CARDOSO FILHO-CH.LOCAL 2021/2022 02.05.2022 a 31.05.2022
023 54196665/ 1 RONALD DE SOUZA CORREA 2021/2022 02.05.2022 a 31.05.2022